
                                                                       
 

              КЕРЧЕНСЬКА                            КЕРЧЕНСКИЙ                                КЕРЧЬ 
              МІСЬКА РАДА                      ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                ШЕЭР ШУРАСЫ 
       РЕСПУБЛІКИ КРИМ          РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                  КЪЫРЫМ   
                                                                                                                   ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 
                        вул. Кірова, 17, м. Керч,                                         ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                        Киров сокъ, 17, Керчь ш.,                                   
         Республіка Крим, Російська Федерація,            Республика Крым, Российская Федерация,       Къьрым  Джумхуриети, Русие Федерация сы    
                                298300                                                                         298300                                                                      298300 

 
 

39 сессия 1 созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 
" 28 " января 2016 г.  № 720-1/16  
         

Об организации бесплатного питания учащихся и воспитанников в 
муниципальных образовательных и оздоровительных организациях города 

Керчи в 2016 году 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№273-ФЗ «Об образовании в  Российской Федерации», Законом Республики 
Крым от 21 августа 2014 года № 54-3РК «Об основах местного 
самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования 
городской округ Керчь Республики Крым, СанПиН 2.4.5.2409-08 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 
начального и среднего профессионального образования», утвержденными   
постановлением   Главного  государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 23 июля 2008 года № 45, СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 
режима работы дошкольных образовательных организаций», утвержденными 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 15 мая 2013 года  № 26, с целью социальной поддержи 
отдельных групп граждан и совершенствования организации, улучшения 
качества питания воспитанников и учащихся дошкольных и 
общеобразовательных организаций, социально-реабилитационного центра 
для несовершеннолетних детей, оздоровительных муниципальных 
организаций города Керчи Республики Крым, Керченский городской совет 
РЕШИЛ: 

 
1. Управлению образования Администрации города Керчи с 01.01.2016 

г. по 31.12.2016 г. обеспечить: 



1.1. За счет средств бюджета муниципального образования городской 
округ Керчь Республики Крым: 

1.1.1. Бесплатное горячее одноразовое питание (обед) учащихся 
общеобразовательных учреждений, отнесенных к льготной категории  из 
расчета – 50,0 руб.: 

- дети-инвалиды и обучающиеся с  ограниченными возможностями 
здоровья, посещающие 1-11класс;  

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей 
обучающиеся в 1-11классах; 

- дети из многодетных семей обучающиеся в 1-11классах; 
- дети из малоимущих семей обучающиеся в 1-11классах. 
1.1.2. Бесплатное горячее питание воспитанников учреждений 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
отнесенных к льготной категории  из расчета – 83,0 руб. для детей ясельного 
возраста, и 100,0 руб. для детей дошкольного возраста: 

-дети-инвалиды; 
-дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей ; 
-дети с туберкулезной интоксикацией. 
1.1.3. Бесплатное питание воспитанников МБОУ г.Керчи РК  

«Социально-реабилитационного центра для несовершеннолетних»  из 
расчета – 180,0 руб. 

1.1.4. Бесплатное питание детей в дневных летних оздоровительных 
лагерях с 6-часовым режимом работы из расчета – 110,0 руб., с 10-часовым 
режимом работы  – 140,0 руб. 

2. Возложить ответственность за организацию питания воспитанников 
и учащихся на руководителей муниципальных образовательных организаций  
г. Керчи и обязать их: 

- расходовать средства на питание в строгом соответствии с 
утвержденными ассигнованиями заложенными в бюджете муниципального 
образования городской округ Керчь для категорий детей, определенных в 
пункте1; 

- проводить разъяснительную работу с родителями (законными 
представителями) о необходимости обеспечения питаниям детей , не 
относящихся к категориям, определенных в пункте 1 настоящего 
постановления, за счет родительских средств с целью сохранения здоровья 
детей в период учебно-воспитательного процесса; 

- обеспечить систематический контроль за состоянием и организацией 
питания в муниципальных образовательных организациях  г. Керчи. 

3. Финансовому управлению администрации города Керчь 
(Плужникова) осуществлять финансирование расходов на питание 
воспитанников и учащихся в муниципальных образовательных организациях  
в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального 
образования городской округ Керчь по разделу «Образование»  на эти цели.  

4. Утвердить Порядок обеспечения питанием учащихся 
муниципальных общеобразовательных организаций городской округ Керчь 
Республики Крым  (приложение). 



5. Администрации города Керчи признать утратившим силу 
постановление администрации города Керчь от 30.12.2014 г. №76/1-п «Об 
организации питания в дошкольных и общеобразовательных учреждениях 
города Керчи в 2015 году». 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя главы администрации города Керчи Мельгазиева Д. А., 
курирующего отрасль образования и постоянную комиссию по вопросам 
образования, науки, культуры, молодежной политики и спорту.  

7. Отделу информационной политики и связям с общественностью         
опубликовать настоящее решение:  

7.1.на официальном сайте муниципального образования городской 
округ Керчь Республики Крым (Мазилов). 

7.2. в газете «Керченский рабочий» (Ушакова). 
8. Решение вступает в силу с момента официального опубликования. 

 
 
 
Председатель  
Керченского городского совета              Л. ЩЕРБУЛА 
 
 
 
  



Приложение   
к  решению Керченского  
городского совета 
от 28.01.2016 г.   № 720-1/16  
 

ПОРЯДОК 
обеспечения  питанием учащихся муниципальных  

общеобразовательных организаций городской  округ Керчь 
Республики Крым 

 
                                           1. Общие положения 

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным  
законом от 29 декабря  2012 года №273-ФЗ «Об образовании в  Российской   
Федерации» и устанавливает правила обеспечения питанием учащихся 
муниципальных общеобразовательных организаций города Керчи 
Республики Крым. 

1.2.Настоящий порядок определяет общие принципы организации 
горячего  питания обучающихся в общеобразовательных организациях 
города  Керчи  и   порядок организации горячего питания, предоставляемого 
на льготной основе.  

1.3. Организация горячего питания  обучающихся  является отдельным 
обязательным направлением деятельности образовательного учреждения. 

Администрация образовательного учреждения осуществляет 
организационную и разъяснительную работу с обучающимися и их 
родителями(законными представителями) с целью организации горячего 
питания на платной или льготной основе, принципов и санитарно-
гигиенических основ здорового образа питания. 

1.4 Образовательные организации в своей деятельности  по вопросу 
организации питания взаимодействуют с органами муниципальных 
образований и территориальным  управлением  Роспотребнадзора. 

1.5. Предприниматели (организаторы питания в общеобразовательных 
учреждениях), оказывающие услуги по организации питания в 
общеобразовательных учреждениях и поставку продуктов питания в 
образовательные организации, несут ответственность за качество и 
безопасность питания учащихся. 

1.6. Обеспечение питанием учащихся 1-11 классов, учащихся 1-4 
классов и  учащихся, отнесенных к льготной категории, осуществляется с 
учетом соблюдения  среднесуточных наборов пищевых продуктов для 
обучающихся общеобразовательных организаций  в соответствии с 
требованиями к СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации    питания обучающихся  в  общеобразовательных 
учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального 
образования», утвержденными постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской    Федерации от 23 июля 2008 года № 45  
(далее - СанПиН 2.4.5.2409-08). 
 



                                    2.Финансирование горячего питания 
 
2.1. Обеспечение питанием учащихся в общеобразовательных 

организациях может осуществляться с привлечением родительских средств, 
средств бюджета муниципального образования городской округ Керчь 
Республики Крым и  Республики Крым и  иных,  не запрещенных законом, 
источников. 

2.2. Горячее одноразовое питание (завтрак) учащихся 1-4 классов 
муниципальных общеобразовательных организаций осуществляется за счет 
средств бюджета  Республики Крым. 

2.3. Обеспечение  одноразовым бесплатным горячим питанием  
учащихся, отнесенных к льготной категории, осуществляется за счет 
бюджета  муниципального образования городской округ Керчь Республики 
Крым с учетом  соблюдения  среднесуточных наборов пищевых продуктов   
(стоимость   питания на  1 учащегося  в день - на сумму, предусмотренную 
методикой формирования бюджета на планируемый год на одного 
учащегося) .        

2.4. Бесплатным питанием обеспечиваются учащиеся  
общеобразовательных организаций следующих льготных категорий: 

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 
-дети-инвалиды и обучающиеся с  ограниченными возможностями 

здоровья, посещающие общеобразовательную организацию;  
- обучающиеся  из малоимущих семей (на основании документов, 

подтверждающих статус  малоимущей  семьи,  выданных  управлением труда 
и социальной защиты  населения  Администрации города Керчи  Республики 
Крым); 

- обучающиеся из многодетных семей (на основании документов, 
подтверждающих статус многодетной семьи установленного образца, 
выданного исполнительным органом государственной власти Республики 
Крым  в сфере образования и науки). 

2.5. Каждый обучающийся имеет право на ежедневное получение 
горячего питания в образовательном  учреждении в течении всего учебного 
года. Стоимость питания, состоящего из горячего завтрака или обеда, 
складывается из среднерыночных цен на продукты питания по ежегодно 
утверждаемому примерному  меню. 

2.6. Оплата за питание учащихся в общеобразовательных организациях 
производится родителями (законными представителями) в ежемесячном либо 
еженедельном режиме в соответствии с решением родительского собрания и 
по согласованию с руководством образовательной организации. 

2.7. В случае непосещения учащимися занятий без уважительной 
причины и при не уведомлении о предстоящем непосещении за один день 
ответственного лица за организацию питания образовательной организации в 
письменном виде или устной форме, родительская плата за питание в 
пропущенный день не пересчитывается и взымается полностью. 

Классный руководитель  должен в оперативном порядке  в течении дня  
выяснить причины отсутствия учащегося  и учесть наличие ребенка либо его 
отсутствие при формировании заявки на питание на следующий день. 



2.8. В случае отсутствия учащегося в образовательной организации по 
уважительной причине производится перерасчет родительских средств на 
организацию питания данного учащегося в последующие дни. 

 
2.9. Основанием для обеспечения в общеобразовательной организации  

бесплатным питанием учащихся 1-4 классов и учащихся, отнесенных к 
льготной категории,  является приказ об их зачислении в учреждение и 
наличие подтверждающих документов на льготу, которые предоставляются 
родителями (законными представителями) .  

2.10.Заявки в потребности питания на планируемый финансовый год 
подаются в централизованную бухгалтерию управления образования каждым 
образовательным учреждением в соответствии с численностью обучающихся 
льготной категории, учащихся 1-4 классов, количеством учебных дней не 
позднее 1 октября года, предшествующему планируемому. 

2.11. Для предоставления горячего питания (завтрака) учащимся  1 - 4 
классов  подается заявление родителей (законных представителей) с 
просьбой о предоставлении питания, либо заявление об отказе от него (в 
случаях, если ребенок имеет какие-либо медицинские противопоказания).    

2.12.Обеспечение бесплатным питанием в  общеобразовательной 
организации  учащихся 1-4 классов    и учащихся, отнесенных к льготной 
категории,  осуществляется с  момента   издания приказа по  учреждению. 

2.13. При  осуществлении реализации  продукции собственного  и 
промышленного производства применяется предельная наценка, 
установленная   Государственным  комитетом по ценам и тарифам 
Республики Крым.   

2.14. Расходы  на предоставление питания осуществляются исходя из 
фактического посещения   воспитанниками  и учащимися образовательных 
учреждений. 

 
3. Порядок предоставления льготного питания  учащимся 

 
3.1.Решение на предоставление питания на льготной  основе 

принимается руководителем образовательного учреждения по заявлению 
родителей (законных представителей) путем издания приказа. 

3.2. Правом льготного питания пользуются учащиеся 
общеобразовательных учреждений 1-11 классов из многодетных и 
малоимущих семей. Основанием для получения бесплатного льготного 
питания являются следующие документы: 

- заявление родителей (законных представителей); 
- документы, подтверждающие статус малоимущей семьи,  выданные 

управлением труда и социальной защиты населения Администрации города 
Керчи Республики Крым; 

- документы, подтверждающие статус многодетной семьи 
установленного образца, выданные  исполнительным органом 
государственной власти Республики Крым  в сфере образования и науки. 

3.3. Для детей-инвалидов и обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, посещающих общеобразовательную организацию 



основанием для получения бесплатного льготного питания являются 
следующие документы: 

-  заявление родителя (законного представителя); 
- справка, подтверждающая факт установления инвалидности, 

выданная   комиссией медико-социальной экспертизы; 
3.4.Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

основанием для получения бесплатного льготного питания являются 
следующие документы: 

- заявление законного представителя; 
- копия постановления администрации города  (района): 
а) об установлении опеки (попечительства); 
б) о создании приемной семьи. 
3.5. Централизованные бухгалтерии по представлению руководителей 

общеобразовательных учреждений определяет объем финансирования 
каждого общеобразовательного учреждения, исходя из количества учащихся, 
подавших соответствующие документы на осуществление льготного питания 
из средств бюджета города Керчи, предусмотренных на текущий 
финансовый год. 

3.6. Для осуществления учета учащихся, получающих питание на 
льготной основе, и  контроля за целевым  расходованием бюджетных 
средств, выделяемых на питание учащихся, ведется табель посещаемости 
столовой. 

3.7. Классные руководители сопровождают учащихся в столовую и 
несут ответственность за отпуск  питания учащимся  согласно утвержденным 
спискам. 

3.8. Контроль за организацией льготного питания осуществляется 
руководителем общеобразовательного учреждения, который несет 
персональную ответственность за организацию предоставления льгот 
учащимся. 

 
4.Порядок организации горячего питания обучающихся 

общеобразовательных учреждений 
 
4.1. При организации питания в общеобразовательных учреждениях 

следует руководствоваться постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 года №45 «Об 
утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08». 

4.2.К поставке продовольственных товаров для организации горячего 
питания в общеобразовательном учреждении допускаются предприятия 
различных организационно-правовых форм.  

4.3. Столовые общеобразовательных учреждений осуществляют 
производственную деятельность в полном объеме 5 или 6 дней – с 
понедельника по пятницу (субботу) включительно в режиме работы 
общеобразовательного учреждения. Общеобразовательное учреждение 
создает необходимые условия для работы пищеблоков, осуществляет 
контроль за их деятельностью в целях охраны и укрепления здоровья 
обучающихся. 



4.4. Для обучающихся 1-11 классов общеобразовательных учреждений 
за счет родительских средств  в  целях сохранения здоровья в ходе учебно-
воспитательного процесса  необходимо организовывать двухразовое питание 
(завтрак и обед). Для  детей, посещающих группу продленного дня,  должен 
быть организован дополнительный  полдник. 

4.5. Проверку качества пищи, соблюдения рецептур и технологических 
режимов осуществляет создаваемая приказом руководителя 
общеобразовательного учреждения бракеражная комиссия. Результаты 
проверки заносятся в журнал контроля. 

4.6. Руководитель общеобразовательного учреждения несет 
ответственность за: 

- организацию и качество горячего питания обучающихся; 
- охват горячим питанием обучающихся; 
- своевременное представление списков, смет и отчетов по 

расходованию средств, предусмотренных на льготное питание обучающихся, 
в централизованные бухгалтерии; 

- утверждение графика питания; 
- ежедневное утверждение рационов питания (меню-раскладка).     
4.7. В общеобразовательном учреждении из числа работников 

назначается  ответственный  за организацию горячего питания обучающихся 
с установлением соответствующих обязанностей. 

4.8. Контроль за целевым использованием бюджетных средств, 
выделяемых на организацию горячего питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях осуществляют руководители 
общеобразовательных  учреждений. 
 
 
 
И.о. заместителя главы администрации  
города Керчи Республики Крым     Э.К. Муждабаев 


	№ 720-1
	№ 720-1(ПРИЛОЖЕНИЕ)

